1. Cor. 1.
1. Cor. 2.
1. Cor. 3.
1. Cor. 4.
1. Cor. 5.
1. Cor. 6.
1. Cor. 7.
1. Cor. 8.
1. Cor. 9.
1. Cor. 10.
1. Cor. 11.
1. Cor. 12.
1. Cor. 13.
1. Cor. 14.
1. Cor. 15.
1. Cor. 16.
1. Cor. 17.
1. Cor. 18.
1. Cor. 19.
1. Cor. 20.
1. Cor. 21.
1. Cor. 22.
1. Cor. 23.
1. Cor. 24.
1. Cor. 25.
1. Cor. 26.
1. Cor. 27.
1. Cor. 28.
1. Cor. 29.
1. Cor. 30.
1. Cor. 31.
1. Cor. 32.
1. Cor. 33.
1. Cor. 34.
1. Cor. 35.
1. Cor. 36.
1. Cor. 37.
1. Cor. 38.
1. Cor. 39.
1. Cor. 40.
1. Cor. 41.
1. Cor. 42.
1. Cor. 43.
1. Cor. 44.
1. Cor. 45.
1. Cor. 46.
1. Cor. 47.
1. Cor. 48.
1. Cor. 49.
1. Cor. 50.
1. Cor. 51.
1. Cor. 52.
1. Cor. 53.
1. Cor. 54.
1. Cor. 55.
1. Cor. 56.
1. Cor. 57.
1. Cor. 58.
1. Cor. 59.
1. Cor. 60.
1. Cor. 61.
1. Cor. 62.
1. Cor. 63.
1. Cor. 64.
1. Cor. 65.
1. Cor. 66.
1. Cor. 67.
1. Cor. 68.
1. Cor. 69.
1. Cor. 70.
1. Cor. 71.
1. Cor. 72.
1. Cor. 73.
1. Cor. 74.
1. Cor. 75.
1. Cor. 76.
1. Cor. 77.
1. Cor. 78.
1. Cor. 79.
1. Cor. 80.
1. Cor. 81.
1. Cor. 82.
1. Cor. 83.
1. Cor. 84.
1. Cor. 85.
1. Cor. 86.
1. Cor. 87.
1. Cor. 88.
1. Cor. 89.
1. Cor. 90.
1. Cor. 91.
1. Cor. 92.
1. Cor. 93.
1. Cor. 94.
1. Cor. 95.
1. Cor. 96.
1. Cor. 97.
1. Cor. 98.
1. Cor. 99.
1. Cor. 100.

A quicquam non dixerim praeferi, sed nec comparari potest. Ex quo, quado ipse voluit, sermo filius natus est, qui non in sono percussis aëris, aut in coacta de visceribus vocis accipitur, sed in substantia prolata deo virtutibus agnoscitur: 140 enim sacre & diuinae naturae arcana nec Apostolus didicit, nec Prophetes comperit, nec angelus sciuit, nec creatura cognouit, filio soli nota sunt, qui patris secretis cognouit. Hic ergo cum sit genitus a patre, semper est in patre. Semper autem sic dico, vt non innatum, sed natum probem. Sed quante omne tempus est, semper in patre fuisse dicendus est. Nec enim tempus illi assignari potest, qui ante tempus est. Semper enim in patre, ne pater non semper sit pater: 141 quia & pater illum etiam quadam ratione precedit, quod necesse est quodammodo prior fieri quater sit. Quoniam aliquo pacto antecedit necesse est eum qui habet originem, ille qui originem nescit. Simul vt hic minor sit, dum in illo esse se scit, habens originem quia nascitur, & per Patrem quoddammodo, quamuis originem habet qua nascitur, vicinus in natiuitate, dum ex eo patre qui originem solus non habet, nascitur. 142 Hic ergo, quando pater voluit, processit ex patre: & qui in patre fuit, processit ex patre: & qui in patre fuit, quia ex patre fuit, cum patre postmodum fuit, quia ex patre processit: substantia scilicet illa diuina, cuius nomen est Verbum, per quod facta sunt omnia, & sine quo factum est nihil. Omnia enim post ipsum sunt, quia per ipsum sunt. & merito ipse est ante omnia, quando per illum facta sunt omnia, qui processit ex eo ex cuius voluntate facta sunt omnia. Deus vique procedens ex Deo secundum personam efficiens, sed non eripiens illud patri quod vnus est Deus. Si enim natus non fuisset, innatus, comparatus cum eo qui esset innatus, aequatione in vtroque offensa duos faceret innatos. & ideo duos faceret Deos, si non genitus esset, collatus cum eo qui genitus non esset, & aequales inuentus duos Deos merito reddidisset non geniti atque ideo duos Christus reddidisset, Deos, si sine origine esset, vt pater inuentus. & ipse principium omnium vt pater, duo faciens principia, duos ostendisset nobis conseqüenter & Deos. Aut si ipse filius non esset, sed pater generans de se alterum filium, merito collatus cum patre, & tantus denotans duos patres effecisset, & ideo duos approbaret etiam duos. Si inuisibilis fuisset cum inuisibili collatus par ex patre, & duos inuisibiles ostendisset, & ideo duos comprobasset, Deos. Si incomprehensibilis, si & cetera quae cum eo sunt patris, merito, dicimus, duos Deorum quam isti confundunt, controuersiam suscitasset. Nunc autem quid quid est, non ex se est, quia nec innatus est, sed ex patre est, quia genitus est: 143 siue dum verbum est, siue dum virtus est, siue dum sapientia est, siue dum lux est, siue dum filius est, & quicquid horum est dum non aliunde est, quam, sicut diximus iam superius, ex patre, patri suo originem suam debens, discordiam diuinitatis de numero duorum Deorum facere non potuit, qui est vnus Deus, originem nascendo contraxit. Quo genere dum & vngenitus est, & primogenitus ex illo est qui originem non habet, vnus est omnium rerum & principium & caput. Idcirco vnus Deum asseruit, que non sub vilo principio aut initio, sed initium potius & principium rerum omnium comprobauit. Filius autem nihil ex arbitrio suo gerit, nec ex consilio suo facit, nec a se venit, sed imperis paternis omnibus & praecipis obedit, vt quamuis probet illum natiuitas filium, tamen monstra obedientia asserit illum patrem a voluntatis ex quo est ministrum, ita dum se patri in omnibus obtemperantem reddit, quamuis sit & Deus, vnus tamen Deum patrem de obedientia sua ostendit, ex quo & originem traxit. & ideo duos facere non potuit, quia nec duas originem fecit, quae ex eo qui originem non habet, principium natiuitatis ante omne tempus accepit. Nam cum id sit principium ceteris dum in natum est, (quod Deus solus pater est qui extra originem est, ex quo hic est qui natus est) dum qui ex illo nascitur, merito ex eo venit qui originem non habet principium probans illud esse ex quo ipse est, etiam si Deus est qui natus est: vnus ta-

B men Deum ostendit, quem hic qui natus est, esse sine origine comprobauit. Est ergo Deus, sed in hoc ipsum genitus, vt reslet Deus. Est & Dominus, sed in hoc ipsum natus ex patre, vt esset Dominus. Est & angelus, sed ad annuntiantium magnum Dei consilium, ex patre suo angelus destinatus. Cuius sic diuinitas traditur, vt non aut dissonantia aut inaequalitate diuinitatis duos Deos reddidisse videatur. 144 Subiectis enim ei quali filio omnibus rebus a patre dum ipse cum his, qua illi subiecta sunt, patri suo subicitur, patris quidem sui filius probatur, ceterorum autem & Dominus & Deus esse reperitur. Ex quo dum huic qui est Deus, omnia subiecta traduntur, & cuncta sibi subiecta filius accepta refert patri, totam diuinitatis auctoritatem rursus patri remittit, vnus Deus ostenditur verus & aeternus pater, a quo solo haec vis diuinitatis emissa, etiam in filium tradita & directa rursus per substantiae communionem ad patrem reuoluitur. Deus quidem ostenditur filius, cui diuinitas tradita & portata conspicitur, & tamen nihilominus vnus Deus pater probatur, dum gradatim reciproco meatu illa maiestas atque diuinitas ad patrem, qui dederat eam, rursus ab illo ipso filio missa reuertitur, & retorquetur: vt merito Deus pater omnium Deus sit, & principium ipsius quoque filii sui quem Dominum genuit: filius autem ceterorum omnium Deus sit quoniam omnibus illum Deus pater praeposuit quem genuit: mediator Dei & hominum Christus Iesus omnis creaturae subiectam sibi habens a patre proprio potestatem qua Deus est, cum tota creatura subiecta sibi concors patri suo Deo inuentus, vnus & solus & verum Deum patrem suum, manente in illo quod etiam auditus est, breuiter approbaui.

C ADNOTATIONES IACOBI PAMELII IN LIBRVM De Trinitate.

I. NOUATIANI ROMANAE VRBIS PRESBYTERI.] Quod non Tertulliani, sed Nouatiani sit liber, ex B. Hieronymo & Rufino ad calcem Argumenti comprobauimus. Hic vero addimus: Romanae vrbis Presbyteri, ex B. Hieronymo in Catal. Script. Eccles. quod videtur ab illo conscriptus hic liber, priusquam in schisma & haeresim incidere. Esi enim (vt ibi diximus, & infra infra cap. 29.) de Spiritu sancto male scripsisse confes (foris vnus deo id permittente, quod Sacramentum Christum, cui Spiritu sancto pecuniariter suam infundit benedictionem, non acceperit, vt molauit) nemo tamen remanens aut illi aut Nouatiani eius affectus, inter haereses eorumque errorum de Spiritu sancto adhibuit. Et vero, quod etiam in Spiritu sancto nomine baptizantur, constat, tunc ex eo quod infra cap. 29. idem in Spiritum sanctum dicitur verbis proficatur, tunc quod aliqui in Spiritum sanctum i. aequae Paulianistae iussu fuissent rebaptizari. Maxime si consideres causarum differentiam, quam reddidit B. Innocentius Papa 1. Epist. 2. cap. 5. Paulianistae (inquit) in nomine Patris & Filij & Spiritu sancti minime baptizant, Nouatiani videri nominibus tremenda vituntur, nec apud istos de vnitatis potestate diuina, hoc est Patris Filij, & Spiritu sancti, questio aliquando commota. Quod ipsum etiam facit B. Cyprianus Epist. 76. num. 25. Quare, quod antequam quidquam certi definitum esset, non sicut caute ab eo scriptum fuit, vt vobis legisset, pro serapuerunt. Scripsisse praeterea videtur qui istud citatur DE SABBATO, ac DE CIRCUNCISIONE, foras sit & eos quos B. Hieron. in Catal. recenset, DE PASCHA, & DE ORATIONE. Verum post haeresim scripti videntur, quos idem illic recenset: DE SACERDOTE, DE INSTANTIA, & DE ATTALO. An autem eiusdem sit liber de Spectaculis Tom. 3. operum B. Cypriani editus, lib. sequenti laus. Quamquam interim postea & in schisma & in haeresim lapsus fuisse non negemus, immo vero satis late deduxerimus, quidquid ex patre, in vna nostra B. Cypriani & Adnot. nostris in eundem. Nempe, quod in lecto baptizatus fuerit, neque postea Sacramentum Christum accepit, quam causam allegat Eusebius, quod in haeresim lapsus sit, ad Epist. 72. n. 4. Quod, quamprimum cum alij Romani Ecclesiae presbyteri negauerit, ad Epistol. 22. ad Anton. numero 17. & 23. idque a Nouato B. Cypriani presbytero schismatico, postea & haeretico seductus. Quod eiusdem facione adulterum & contrarium caput contra S. Cernelium legitimum Pontificem Romanum sese constituerit, si consecratus a tribus Episcopis, Epist. 42. num. 2. & 6. Quod deinceps suam haeresim & Romae & alibi disseminauit, qua ad

D paniten-

E Ioh. 2. o. Ibidem. 2/43.

F

G

H

TERTULLI
OPERA

A penitentiam quidem admittebat, sed à solo Deo, non verbo ab Ecclesia tribui posse contendebat. Epist. 52. num. 83. Quod proinde, etiam si verum esset, quod quidam scribunt, occisum illum fuisse sub Valeriano, quum extra Ecclesiam fuerit, nihil professe potuisse Martyrium, Epist. 52. num. 50. Quod Novatiani sectatores ad exemplum eius Christinate non vengerent, atque adeo reduntibus in Ecclesiam Christianitatis sacramentum adderetur, Epist. 72. num. 4. Quod etiam secunda damnarint nuptias Novatiani, in Vita B. Cypriani. Quod denique se negasse, nuncuparint, quia immundus, id est, lapsus, non communicabant, Epist. 76. num. 5. Porro (vix ne quid hic omit- tamus) scripsit contra Novatiani schisma, B. Cornelius Epistola ad Fabium apud Eusebium, & Epistolas tertiam & quartam ad B. Cyprianum, ipsè B. Cyprianus Epistolas 41. 42. 43. 44. 47. 49. 51. ac libros de Veritate Ecclesie, & de Orat. Dominica, ac Dionysii Alexandr. Epistolas ad ipsum Novatianum, ad Confessores ab illo seductos, & ad B. Cornelium. Adversus eundem heresim, idem B. Cyprianus Epist. 52. & lib. ad Novatian. & idem Dionys. Epist. ad eundem. Celebrata quoque fuerunt Concilia adversus eum & schisma & heresim Romanum, Africana aliquot, Antiochenum, & per Italiam & alias provincias, Eusebio reffe locis in Vita B. Cypriani citatis. Quum vero perduraret adhuc ea heresis, scripsit adversus Novatiani idem B. Dionysius Epistolas ad Fabium Antiocheum, ad Laodiceos, ad Cononem, & ad Armenios, titulo de Penitencia, Rhabitium item Augustinensem Episcopum, B. Eusebius Emislenus, B. Pacianus Barcolonensis Episcopus Epist. 2. ad Sympronianum, & Tractatum aliam, qui priori loco inter eius opuscula commemoratur, B. Ambrosii libros 2. de Penitencia, denique B. Ephanus, Philaster, B. Augustinus, Theodoretus, Damascenus, Euthymius, Honorius, B. Isidorus, Hrabannus, aliique recentiores in Catalogis hereticorum.

2. DE TRINITATE.] Prater Novatianum, DE TRINITATE scripsit Tertullianus supra Tom. 3. lib. ad Praxeam, & lib. quem se imitatur, quem desiderari putamus. Dionys. Alexand. ad Sabellium, B. Athanas. ad eundem Orat. de eterna substantia Filii & Spiritus sancti in Deo patre, B. Hilarius Pictau. libros 12. B. Gregor. Nyssenus Orat. 4. B. Chryso. hom. 5. de Visione Isaie, B. August. libro 15. Rufinus Tract. in Symbolum fidei, qui exstat 3. Tomo Operum B. Cypriani, B. Fulgentius denique librum unum, Multa etiam eodem pertinent in Panoplia Orthodoxa fidei B. Eusebii. Ad quos compendii gratia Lectorem remittimus, nihil aliud pen- to hoc libro adnotaturi, quam discrepantias, si qua inveniuntur in scripturarum sacrarum citatione, subinde remittentes ad Librum supradictum Tertulliani adversus Praxeam.

C A P. I.

3. Regula exigit veritatis, &c.] Caput hoc inscriptum: De verbis Symboli fidei, CREDO IN DEVM PATREM OMNIPOTENTEM, CONDITOREM COELI ET TERRAE, quippe- tum elegantissime id explicatur ex Genesi. Atque de Symbolo Apostolorum, quod Regula fidei seu veritatis nuncupatur. Antior & hic, & infra c. 9. ac cap. 29. fidei auctoritatem, vide supra Adnotat. nostras Tom. 3. lib. de Praescriptis. adnot. heret. cap. 13.

4. qui coelum alta sublimitate suspendit, &c.] Hac desumpta sunt ex cap. 1. Gen.

5. mensuris mentem, &c.] Sic legitur ex m. cod. Angl. pro mensuris, quod ea vox B. Cypriani etiam Afro usitata sit Epist. 28. num. 11. & 34. num. 23. ubi vide adnotat. nostras. Certe etiam sic legebatur ante Gagnaeum.

6. nec non etiam ipsi quoque deliciis procurasset oculorum, &c.] Est quidem haec phrasit Tertullianica, quales supra frequenter adnotavimus, & infra alia quoque, ut exempli gratia: denotatur, edici, ac vitiorum, cap. 1. qua pater, cap. 3. qua minor, cap. 4. Item voces Tertullianicae, exrens, confabularet, cap. 18. ac confabulatione, cap. 19. Verum inde non sequi, hunc librum Tertulliani esse, vel ex eo patet, quod Afri scriptores omnes, etiam hoc posteriores, ut patet B. Cyprian. Minus Felix, B. Pacianus, & Arnobius, simili- bus vti soleant. Quod semel adnotatum sufficiat.

7. Quae quum omnia in seruitutem illi dedisset, solum liberum esse voluit, &c.] Haec ex cap. Gen. 2. desumpta sunt. Est autem hic elegans locus tum de Libertate arbitrii in alterutra parte (de qua supra laurus Tom. 3. lib. 2. aduers. Marc. cap. 5. 6. 7. 8. 9. & 10.) tum de praemis condignis, de quibus Tom. 2. lib. de Patientia, cap. 13. num. 82.

8. Ex quo mortalitas, inuidia utique in ipsum redit, qui quum illum, &c.] Sic profus legitur partim ex Gagneo. Et vero haec ex 3. cap. Gen. descripta sunt. Sive autem legas: super terram cum Gagneo, sive cum Gelenio: terra, non refert.

9. Quamquam etiam, &c. angelos prius instituerit, &c.] Fuit non modo Novatiani haec sententia, sed etiam B. Hier. in cap. 1. Epist. ad Titum, tum Graecorum omnium, quod angeli prius (id est, ante omnem creaturam) instituti fuerint. Quam etiam B. August. recen- set lib. 11. de Civitate Dei, cap. 5. 6. & 7. magis amplectendam cen- set eam sententiam, quod iuxta Ecclesiastici cap. 18. creaverit omnia simul Deus, quam etiam sequitur lib. 11. de Civitate Dei cap. 15. & lib. 1. de Gen. ad litteram cap. 1. Quam etiam sequitur Magister Sententiarum, & post eum Doctores Scholastici, quae etiam postremum desin- dita est in Concil. Lateran. sub Innocentio 3. & in Decretales recep- ta, cap. Firmiter credimus. Tom. de summa Trinit. & fide cathol. Legimus autem paulo post ex consuetudine Latini: Namque quae infra tertiam, &c.

10. Locus enim est, &c.] De hoc & Novatiani & Tertulliani aliorumque Patrum quorundam paradoxo, vide supra Prolegomena.

C A P. II.

11. Super quae omnia, &c.] Titulum huius capiti impo- nitimus. Quod Deus sit continens omnia, immensus, aeternus, immorta- lis, sublimitate omni sublimior.

12. nulli Deo superiori (ut quidam putant) locum reliquit, &c.] Adhuc ad errorem Valentinianorum, qui supra Demitru- gum, id est, Opificem Deum, confutabant Deum superiorum Bythoon, cum tricenario & nonum numero, sicuti videtur supra Tom. 3. & in Prolegomenis nostris ad lib. ad Valent. & eundem lib. cap. 18. 19. ac 20.

13. De hoc ergo ac de eis quae sunt ipsius, & in eo sunt, nec mens hominis, &c.] Adhuc ad illud 1. Cor. 3. ex Isaie 64. cap. ucc in cor hominis ascendit, &c. Castigamus autem ex consuetudine Latini: nec edici possit, pro dici, & ex Aug. m. cod. m. potuerit cogitari, pro poteri, & non multo post cum Gagneo & Latino: hebescit, pro hebetescit. Legit quidem deinceps Angl. cod. m. omni bonitate bonior, pro melior, sed alibi habemus eam vocem non reperi apud Afros, Lectori interim relinquens liberum, quod vult e- gat.

C A P. III.

14. Hunc igitur agnosces, &c.] Inscriptioem huius capiti fecimus: Quod Deus fit conditor omnium, Dominus & pater, ex- sciipuit.

15. qui dixit, & facta sunt omnia, &c.] Iste d. sal. 148. para- phrastico est.

16. Qui secundum Isaiam, &c.] Hic intermisit verbum Isai. 40. verba Isai. 103. etiam illa inuenerunt ordine, per omnia conformis editioni LXX.

17. nec cum qui ingenio haereticis fidus sit, &c.] Adhuc ad varias haereses, quarum supra facta est mentio, Tom. 3. lib. de Prae- scriptis, ad haeresim in Catalogo haereticorum, qualem Deum huius haeretico fingebant ingenio, de quibus vide ibidem Adnot. nostras ac haereses 25. post Evangelium, sicut etiam lib. ad Hermogenem de materia Deo, coeterna lib. ad Valent. de Deorum tribus, & lib. 1. ad Marc. de duobus Diis.

18. Et super quem requiescit spiritus meus, &c.] Hic variat Isai. 6. ab alio editionibus, quae habent: Super quem respiciam.

19. à creatura mundi, &c.] Tam in hoc, tum illo: tempterna quoque, consenti per omnia vulgato Latino Interpreti, quod illius auctoritatem confirmat, & sic etiam in aliis huius scripturae Noui Testamenti.

C A P. IV.

20. Quem solum merito bonum, &c.] Caput hoc inscriptum: Bonum esse Deum, semper sui similem, immutabilem, vnum & solum, infinitum, cuius nec nomen proprium possit edici, & incorruptibile. Legimus autem: qui nomen sibi per se dicit, & incorruptibile. Legimus autem: qui aliquando post iuxta Gagneum, pro- poimus: idcirco & merito in Deo manet semper status eius, pro- maneat, & ex consuetudine Latini: dum patrem non habet, prohibet.

C A P. V.

21. Cuius etiam si, &c.] Titulum huius capiti impo- nitimus: De iracundiis & indignationibus & odii Dei, quod non sinit in- telligendae ad humanorum exemplariorum: Et vero etiam bene patet Tertulliani hunc librum non esse, videtur enim potius dicitur sum sentire lib. de Testim. Anima, cap. 2. quem admodum ibi diximus & inter Paradoxa eius laurus in nostra Prolegomena.

22. iracundiarum legitimas, &c.] Iracundiarum Dei, sive tra Dei, Grace & c., iuxta editiones omnes in Veteri Testamento his frequen- tissima mentio, nominati Gen. 18. Exod. 4. Num. 11. item in Novo Testamento apud Mattheum & Lucam, item in Epistola ad Roma- nos, Coloss. Theoph. & Apocalypsi.

23. & indignationes, &c.] Indignationes Dei etiam iuxta lxx. referuntur Deuter. 29. alijque locis, ubi Grace est μεγαλειος, & multo pluribus iuxta editionem B. Hieron. ex Hebraeo: ubi Interpres Latinus lxx. Gracam vocem suam: furorem vertere maluit.

24. & odia, &c.] Odia Dei relata cognoscuntur Ecclesiastici 9. Sap. 14. Isai 9. & Malach. 1. Eodem pertinet scriptura, quib. odie Deus dicitur. Sive autem in calce huius capiti legat, quod quid- dem cum exc. sine: quoniam quidem cum nos, Angl. cod. parat. est.

C A P. VI.

25. Et licet scriptura, &c.] Inscriptionem huius capiti fecimus: De Dei oculis, naribus, digito, manu, ore, auro, pedibus, brachio, & lingua, ad humanam formam non intelligendis.

26. Aut dum odoratus est Dominus Deus odorem bonae fir-

A Beantur. &c.] *Postremum hoc veritatis, pro eo quod Graece est, & nunc vocis, pro eo quod aliter dicitur. De Pronotio vero quod paulo post habet Auctor: suis campis distunderet, vide nostra Prolegomena.*
 27. & si adsumptio alas meas, & abiero trans mare, &c.] *Hic dissimulat Auctor ab omnibus Psalmorum editionibus, qua leguntur: si sumptero pennas, pro quo ipse: alas meas dileculo, & habitauero in extremis maris. Repositus autem mos quod habebat Gagnaus: sed populo potius impetur, pro eo quod Gelinius: impeturur.*
 28. Et quando auris, quod omnia audiat, &c.] *Sic prorsus legimus, pro: omnes, eo quod praedat, quod omnia videat. Sive autem legas cum Gagnau: robor, sive cum exe: robur, non refert.*
 29. Aut propter quam causam linguam quaerat, &c.] *Vnicum reperire licet locum scripturae, ubi lingua Dei commemoratur, nempe Isai. 50. Linguis eius quasi ignis deoctoris. ubi T. X. X. paraphrasitica transpositio: 229. ubi dicitur: id est, ita furiosus eius. Hic vero paulo aliter linguam Dei interpretatur in sum. Dei.*

CAP. VII.

30. Sed illud quod dicit, &c.] *Capit hoc inscriptum: Quod Deus nullis propriis appellationibus explicari possit. Sive autem legas, puto ego cum exe: puteum, ex Angl. ms. cod. perinde est.*
 31. nec ex hoc tamen Dei substantia caritas expressa est, &c.] *Dissimulat ab Auctore B. Augusti lib. 15. de Trinit. cap. 17. eundem locum 1. Ioan. 4. explicans, quom in illa summa simplicitate natura substantiam ipsam scribit esse caritatem, & caritatem ipsam substantiam. Verum primi illi Auctores non tam exacte scripserunt in materia Trinitatis.*
 32. nec cor hominis, aut mens ipsa percipit, &c.] *Istud Paraphrasitica transposuit Auctor, pro eo quod est 1. Cor. 2. nec in cor hominis ascendit.*
 33. Omnis enim spiritus creatura est, &c.] *Sicuti supra ad eadem argumenti adnotauimus, quia istud facere videbatur pro illis, ut vixit: vixitque hunc librum B. Cipriani nomine in lucem ediderunt. Verum non mirum est errasse in hoc Nouatium, qui sicuti supra adnotauimus n. 1. Spiritum sanctum cum plenitudine sacramenti Chirinatius Confirmationis non acceptat, & proinde facilius in heresim lapsus sit, neque vero aliquis ad huc de Trinitate in Ecclesia definitus fuerat. Atqui sub eadem huius capituli castigatione ex coniectura Du. Latini: telector & creator: pro: refertur.*

CAP. VIII.

34. Hunc ergo, omittis haereticorum fabulis, &c.] *Titulum huius capituli inscriptum: Quod hunc Deum, de quo prius egit, nouit & venerat Ecclesia, quem scripturae celebrant. Atqui quod adnotat: omittis haereticorum fabulis ad que figmentis, aduicit ad omnes illos haereticos, qui Deum alium faciebant, quam Catholica nouit Ecclesia, quorum diuersas haereses habuit supra Tom. 3. in Catalogo haereticorum sub finem libri de Praescript. adu. her. Nominatum etiam similes haereses refutat habet supra libro aduersus Hermogenem, Valentinianum, Marcionem, & Praxean.*
 35. Hic protexit, iacob auxit, &c.] *Aduicit tum ad protectionem, qua liberatus est ab immolatione per Angelum Isaac, Gen. 22. tum ad benedictionem, qua iacob auxit tum multitudine liberorum, cum diuinitis, Gen. 29. & 30. Reliqua satis iam perspicua prater illud: & quando daturum se spondederat, misit: ac si dicitur: quo tempore daturum se spondederat. Accipitur autem etiam ab hoc Auctore paulo post conditio, pro: exiit. Atqui legitima in interuallu lineis cum ms. Angl. cod. singillatim: prot fig. sim. more Veterum. Item: Isaaciatum noui fuit nec vetes consilia: profuit. Et supplemus: omnia continentis.*
 36. Hinc est quod & desuper Cherubim fedes, &c.] *Sic omnino legendum, pro Cherubim. Aduicit autem partem ad illud Psal. 98. qui sedet super Cherubim, cuius similes sunt loci 4. Reg. 19. Psal. 79. Isai. 37. & Dan. 3. partim etiam ad illud Apoc. 4. vbi reuerentur: sub throno animalis quatuor prae ceteris principatum tenentia, cuncta desuper crystallo contingente, vixit quom viderit ibi Apostolus mar: vitreum simile crystallo.*
 27. Quod in firmamentum, &c.] *Sic explicat illud Gen. 1. Et fecit Deus firmamentum, & dimisit Deus inter aquam quae erat sub firmamento, & inter aquam quae super firmamentum.*

CAP. IX.

38. Nam & totae subsistent, tempora scilicet, &c.] *Hic aduicit ad totas quarum fit mentio Ezech. 1. & deinceps vsque ad cap. 7. sed aliter totas explicat, nempe: tempora, quam vulgo solet.*
 39. ad ignem diem iudicii mundus iste festinat, &c.] *Igneum diem iudicii extremi, quo mundus igne confusurabit, etiam iste Auctor insistere existimabat, aduicit ad illud 2. Petri 3. igni referato in diem iudicii.*
 40. Curus enim, inquit, Dei decies milles multiplicatus, &c.] *Pratermissimus vocem tanto intermedium, ut pateat quae non est Psal. 67. ubi alii vertunt: decem milibus multiplicatus.*

CAP. X.

41. Eadem regula veritatis, &c.] *Inscriptionem fecimus huius capituli: De fide in Filium Dei, Christum Iesum, Dominum Deum nostrum in Veteri Testamento reprobis sum, & in Nouo exhibitum, ex scripturis. Aduicit autem: huius Dei filium, aduersus Marcionem, qui Christum faciebant alterius Dei Tertulliani Opera.*

quam creaturam filium, contra quem agit Tertullianus, integro lib. 3. adu. Marc. supra Tom. 3.
 41. Hunc enim Abrahae filium, &c.] *Vetera praedicta, nominatum filium Abrahae non testatur Christum, sed ea accedunt, dum Gen. 2. & nobis frequenter, Christus semen Abrahae nuncupatur, nam & explanationis gratia subiungit illud Gen. 15. & 17. Tibi dabo & semini tuo, Euangelia vero quom aduicit, aduicit librum Generationis Christi, ubi dicitur: filii Abrahae.*
 42. hunc David, &c.] *Aduicit ad illud Isai 9. Super solum David sedebit, quod sic interpretatur angelus Luc. 1. Et dabit illi Dominus Deus sedem David patris sui.*
 43. donec veniat is cui reprobis sum est, &c.] *Hic variat etiam ad LXX. qui legunt, usque ad idem: donec veniat, quod veritas Latinus Interpretatur: donec veniat reposita ei.*
 44. Prout alium quem mittas, &c.] *Hinc videtur olim non fuisse lectam apud LXX. duos duos id est potentem, quod hodie huius verbi interdictum, neque etiam est in Hebraeo. Variat etiam Auctor, dum veritit Deut. 28. Videbitis vitam vestram pendentem nocte ac die, & non creditis ei. Omittens etiam quod Isai. 7. inter scripturam in vetero. Sive autem legas in scriptura Isai. 35. claudus cum exe: sine clodus, vocem iam antiquam, cum ms. Angl. cod. non refert.*
 46. sic non aperuit os suum in humilitate, &c.] *Hic coniungitur versus praecedenti Isai. 53. in humilitate, nisi quis malis adiciere debere: & Illud autem paulo post: Quasi dileculo paratum inueniemus eum, reperitur Osee 6 iuxta LXX. Legimus vero: Dixit Dominus Domino meo, pro: Dicit, iuxta editiones Psalmorum omnes, Psalm. 107.*

CAP. XI.

47. Sed illud admooneo, &c.] *Capit hoc inscriptum: Non est commentitium Christum iuxta haereticorum fabulas. Quia autem haereticis auctoritatem Veteris Testamenti respiciunt, vide supra dictum Catalogum haereticorum sub finem libri de Praescript. aduers. heret.*
 48. quia creatotis odes nuptiarum coniunctionem, &c.] *Hic proprie agit aduersus Marcionem, quippe quom eius hanc haeresim opugnet Tertullianus non semel, & maxime supra sub finem lib. 1. adu. Marcionem.*
 49. qui in imagine fuit, non in veritate, &c.] *Istud peritum ad haeresim Saturnini, Basilidis, & Gnosticonum, quae vbi legitur supra apud Tertullianum Tom. 3. lib. de Carne Christi cap. 1. putatiuum carnem Christi introduxit.*
 50. neque eum qui nihil in se nostri corporis gessit, &c.] *Istud ad Marcionem, qui vbi ibidem legitur, vt carnem Christi negaret, negavit etiam naturam, & consubstantiam.*
 51. Neque illum qui archetam siue fidei decaem, &c.] *Istud ad Pellicianum patet eiusdem lib. cap. 6.*
 52. nec vllum omnino alterum, &c.] *Istud denique ad Valentinianorum figmentum, de quibus ibidem cap. 1. ac 16. ac sequentibus.*
 53. Quoniam quom caro & sanguis, &c.] *Latissime eandem hanc scripturam, sicut hic Auctor, explicat Tertullianus supra Tom. 3. lib. de Resurr. carn. cap. 49. 50. & 51.*

CAP. XII.

54. Verum ne ex hoc, &c.] *Capit hoc inscriptum: Quod non tantum homo, sed & Deus sit Christus, ex scripturis Noui Testamenti.*
 55. alii haereticis, &c.] *Carpocratam intelligit, de quo supra Tom. 3. lib. de Praescript. adu. heret. cap. 48. har. 9. num 311. ac Cetinthum, de quo ibi har. 10. num. 311. & Hebronem, de quo ibidem har. 11. numero 315. Atqui de Pronotio manus dedisse, vide nostra Prolegomena.*
 56. diuinitate sermonis in ipsa conereteione permixta, &c.] *Reple adnotauit Latinus debere istud intelligi de permutatione vionis, quam B. Leo Papa, serm. de Natui pulcre explicat. Nam supra Auctori cap. 14. vocatur coniunctio verbi & carnis. cap. 16. adsumptio hominis, ac Dei & hominis confederatio, conerctio, & sociatio, item cap. 9. Dei & filii hominis adnexio. Quo pertinent ibidem similes phrasae, dum dicitur: filium Dei hominis in se suscepisse ipsa permutatione conerctatum, & Iesum Christum ex vtroque conerctum, conerctum, conerctum, concordia & cohabitatione sociatum. Qui omnes loci similiter de vnitatis persona, non substantia, commode docent intelligi. Eodem etiam modo intelligendos similes Tertulliani loci supra Tom. 3. lib. adu. Praxean, quem admodum inter Paradoxa eius inter Prolegomena nostrae Latini. Sicuti etiam de illo quod subditur: autem quem nihil prater partem, nam Catholica fides credit: filium patri conerctum. Atqui post aliquot lineas legitur ex Angl. cod. ms. ex ipsi, pro: ab eo quod praedat: ex virtutibus.*
 57. Quoniam non tenebit perfectam veritatem, qui quis aliquam veritatis excludit portionem, &c.] *Fulvia sententia, contra eos, qui dum aliquot articulos fidei Catholica credere nolunt, tamen Catholica aduise veritatis adfectores conantur dicere. Atqui scripturas complures, ad quas paulo post aduicit, recens ad marginem, sicuti ubi: que alibi, adnotauimus.*
 58. Cur ergo dubitemus dicere, &c.] *Titulum huius capituli inscriptum: Quod Deus Christus ex scripturis Veteris Testamenti etiam id agnoscete Sabellianica haereti.*

CAP. XIII.

59. Cur ergo dubitemus dicere, &c.] *Titulum huius capituli inscriptum: Quod Deus Christus ex scripturis Veteris Testamenti etiam id agnoscete Sabellianica haereti.*

TERTULLI OPERA

A

59. Iam non saluabo, &c.] Verba Ose i. transponit ad insinuationem suam magis accommodata, omittens etiam intermedia illa iuxta editiones omnes: neque in placido, neque in bello. Iterum autem legitimus eum Gagnaeo: qui quis illum agnoscat esse Deum, & cognoscit esse Deum, pro eo quod erat vitiosus: & Deum, ac: quam alibi nisi in Christo Deo inuenit, pro: quoniam, &c. eam inuenit. Rursum etiam Isa. 7. mittit in vetero.

60. & genua debilia consolamini, puffedimines sensu conualefcere.] Sic istud iuxta editiones omnes Isa. 36. distinximus. Et vero vel hic patet librum hunc non esse Tertulliani, qui veritas supra Tom. 3. l. 4. aduersus Marcionem cap. 10. Conualefcite manus dimissis: & genua distoluta, quod semel de plerisque scripturis insinuasse sufficiat. Ille autem in hoc hic differt, quod legat Tomo 1. libro aduersus Iudaeos: & mutorum lingua soluerur, pro eo quod hic Auctor. & supra cap. 9. & diferta erit lingua mutorum, pro quo longe altere hodie ex Greco apud LXX. & expedita erit lingua mutorum aperta, ubi alterum adiectiuum superfluum esse videtur, nec illum lectum etiam Graece, usque adeo ut superflua sit vox dieg ypbos, quod veritetur. aperta. Et vero recte ab alio transferetur, lingua blasorum, nam Graece est: puyada-wos. Castigauimus vero ex ms. Angl. cod. Si in aduentu Dei, pro: Sin.

B

61. in alteram haresim ruentes, &c. patrem illum esse confitebuntur, &c.] Vocat mox hunc Sabellianum haresim, de qua ca. 18. latius eandem autem confutat Auctor infra cap. 21. & 22. Castigauimus autem necessarium, & supplementum ex ms. Angl. cod. Christum qualiter accipitur Deum, pro quo filium / Deum enim iam negare non possunt] qua patrem: aut qua filium? Si qua filium, cur Dei filium Deum negant? Si qua patrem, cur, &c? Nisi &c? Consentit autem necum Latinus legendo quater, qua, pro: quali.

62. Deus ab Africo venit, & sanctus de monte opaco & condendo, &c.] Quum haud ab similitudine veritat B. Hier. Comment. in Ahaec ca. 3. (addens ad solo Theodotione verum: ab Austro) pro quo Auctor ab Africo, quod veritas ille spiret ab Austro (quod Graece legitur dicitur) videtur à LXX. positum à deus regnicis & duos, id est: de monte vmbroso & condendo, pro eo quod alii etiam hodie non recte LXX. & deus regnicis & cetera.

63. Sabelliana haresis, &c.] Vel hinc, & ex eo quod mox iterum fit mentio Sabellii (vnde non potest uersimiliter dici, quod ex margine in textum istud irrepserit) patet non esse librum Tertulliani, uel potest sub Antonino Caracalla (ubi in Vita eius latius) extremum diem clausisse, sed Nonatiani potius, cuius temporibus sub Deo Imperatore Sabellius haresim suam expresse traditur, uel Eusebio rege bis. Eccles. lib. 7. cap. 5. qui temporibus Dyonsii Alexandrini Sabellianos in lucem produsse scribit Ptolemaeus Pentapolis, atque adeo in Africa, contra quem, idem Dyonsius librum scripsit: in quo illi consentiunt Theodoretus haec sub lib. 2. sub finem, & B. Hieronymus Catalogo Script. Eccles. Qui omnes (quomodo etiam Epiphanius Aug. Philastrius, Damasceus, Isidorus, Hieronymus & Honorius in Catalogo haereticorum) haresim illi impingunt eandem quam hic Nouatianus, quod eundem facerent Patrem & Filium, immo & Spiritum sanctum, quem omisit hinc miror, aduersus quam haresim infra late disputatur (ubi etiam paulante diximus num. 65.) cap. 21. & 28.

C

64. Bethleem, cuius metaturae regio ad meridianam respicit plagam caeli, &c.] Istud sic exprimit Ven. Beda Tom. 3. lib. de Locis sanctis cap. 16. Bethleem sex milibus st. Austrum ab Ierusalem.

CAP. XIII.

65. Ac sic et Ioannes, &c.] Inscrptionem fecimus huic capiti: Christum Deum esse, rursum ex Noui Testamenti scripturis.

66. Siue enim inquit Apostolus, throni, &c.] Neque ordinem uerborum Apostoli, Coloss. 1. Auctor sequitur, & quod mirum est, legit: virtutes (quarum Ephes. 1. solummodo fit mentio) pro eo quod editiones omnes & Tertullianus quoque supra Tom. 3. lib. aduersus Marc. cap. 19. principatus, sique non hic modo, sed etiam capite sequi.

67. & vique ad summum regressio eius, &c.] Paraphrasticis sic verit, pro eo quod alii omnes. Psal. 18. Et occurtus eius usque ad summum eius, nec amen aliena est vox Graeca ὑπὸ τῆς ὕψους, sicuti nec ab eo quod verit alibi supra Tertull. deuersio, & B. Cypr. lib. 2. Testimon. adu. Iud. cap. 19. deuersio.

68. Apostolum non ab hominibus, aut per hominem, &c. Sic ex ms. Angl. cod. iterum supplementum, iuxta quod legebat Gagnaeus, quia sic etiam Apostolus Gal. 1. In eo vero quod sequitur ex eodem cap. & hic ab alio differt, quod ueritat iterum: ab hominibus, ubi alii secundum hominem.

D

69. quoniam Deus ante omnia est, &c.] Hic magis correspondet Graecis exemplaribus, quam vulgato Interprete Latino (cum quo alibi fore conuenit) aut Tertull. loco iam citato, qui uerit: ante omnes. Illud etiam infra legitur cap. 17.

CAP. XIV.

70. Et tamen adhuc dubitat haereticus, &c.] Caput hoc inscripsimus: Ex alio etiam Noui Testamenti scripturis Christum Deum probari. Siue autem legas: animaduertere cum ex. cod. siue animaduertit iuxta Gagnaeum, perinde est.

71. quomodo adest vbi que inuocatus &c.] Videtur aduadere ad illud Rom. 10. Dices in omnes qui inuocant illum.

72. Qui post me uenit, ante me factus est, &c.] Fox Graeci interpreti: qui post me uenturus est, tum ad hanc uersionem, tum ad illam vulgari interpreti: qui post me uenturus est. 73. Ego sum panis uerae ueritatis, &c.] Paraphrasticis sic uerit, pro eo quod editiones Graecae, Latinae, & Syriacae. Ego sum panis ueritatis, & B. Cypr. lib. de Orat. Dominica. Ego sum panis uerae ueritatis. Sicut etiam illud: quia Patrem Deum nemo uidit inquam, pro quo alii dumtaxat: Patrem.

CAP. XV.

74. Ex quo manus ponere, figuram & formam futuram passionis ostendens, &c.] Titulum huic capiti inscripsimus: Quod Christus, quem angelus (licet improprie) uocatur insensitius, etiam Deus appellatur. Est autem manibus illud capiti insitum, quod tamen ad sequentia refertur, ex eo patet quod capiti sequitur: per sacramentum passionis digestum in figura manuum.

75. & Deum & angelum, &c.] Adhuc, sicuti ueritas iam addidit, ad illud Gen. 48. Et tendens autem manum, & commutans manus, ita hic ad illud ibidem: Deus cui placebitur Patris mei, &c. Angelus, qui liberat me ab omnibus malis, benedicit pueros istos.

76. Ac si aliquis haereticus, &c.] Sic legitur ex ms. Angl. cod. 1ro At si, quia & ante & post illud hoc libro Auctori uisum est, intelligit autem haereticus, tum Simonem Magum & Manichaeum, qui se ipsos & summam ueritatem (id est archangelum) dixerunt, & apud Iudaeos quasi passus esse: uerit supra patet Tom. 3. lib. de Praescript. adu. haeret. cap. 46. bar. 1. num. 301. ac bar. 2. num. 302. tum maxime, Apellem de quo ibidem cap. 51. her. 19. num. 324.

77. Nam si, omnibus celestibus, &c. etiam ipsi angeli, &c.] Sic dicuntur Di. iure & Deus Christus. Et si quidem angelus, &c.] Si profus legitur & supplementum partem editionis Gagnaei primi Quom autem alii non occurrant loci scripturae, quibus angeli dicuntur Di. adnotauimus ad marginem Psal. 81. quod uidetur illud paulopost titatum de angelis interpretari.

78. cui sunt omnes angeli subiecti, &c.] Hic aduadit ad illud Hebr. 1. In eo enim quod omnia ei subiecit, nihil dimittit non subiectum ei, sicut mox ad illud Hebr. 1. Tanto melior angelus effectus.

79. Ac si fletit Deus in synagoga Dorum, &c.] Initiatione uerborum Psal. 81. differt in eo, quod legit: in medio autem Deus Dico dicitur, ubi alii non habent. Deus, & ordinem transposuit: vique quo personae (Graece ἑσθῶν) hominum accipitur, non exerceat iusta iudicia, pro eo quod illud: Vique quo iudicatus iniquitatem, & factus peccatorum sumitatis.

80. Deum te post Pharaonem, &c.] Sic rectius uerit uocem Graecam φαραώ, quam Latinus hodie LXX. Interpret: Pharaonis.

CAP. XVI.

81. Et poteram quidem, &c.] Inscrptionem fecimus huic capiti: Diuinam maiestatem in Christo alius inter scripturas probari. De Proterio autem: ingentem sylum commouere, uide infra Prologomena. Siue autem paulopost legatur: quia Dei filius comprobatur, cum ex. siue comprobatur, non refert. Africana uoce pigritate etiam m. alicubi supra uisus est Tertullianus.

82. ut exutus carum potestates dehonestauit, &c.] Haud aliter B. Hieronymus lib. 9. de Trinit. & B. Augusti lib. 16. aduersus Faustum ca. 20. & legunt hunc locum Coloss. 2. & explicant, quos alio operant illud ἀποδοξίαν: uos accepisse recipere pro: exuens seipsum (ubi ad uertitur: expoliatus) & aduersus carnem paraphrasticis. Quod uerit Auctor iterum uerit transponit, dehonestauit, eodem sensu Interpreti Latini: traduxit, ac B. Hieronymus ostendit esse fecit, B. Augusti exemplari, ac si dicitur Apostolus: spectandam proposuit, uosque (sicut sequitur) palam reum pharisaicis (ad uerbum ex Graeco) inuicem ipso.

83. & in sanguine uerae, &c.] Sic supplementum ex ms. Angl. cod. cum Gen. 49. Legentes mox cum eodem: amicum ipsum corpus est, pro: amicum ipse, & paulopost: amicum suscepit, pro: amicus, quia etiam secundum ex. cod. legitur: cuius corpus amicum est, & amicum quod lauatur, neutro genere, ne sit dictus cum ueritate, amicum, id est: circumiectum. Est autem locus ille obcurus, & (quantum apparere) multis, aut corruptis: quique sanguine, id est uino, &c.

CAP. XVII.

84. Cur autem licet ad aliam partem, &c.] Caput hoc inscripsimus: Idipsum comprobari ex loco Apostoli Philipp. 2. Atqui in scriptura: Qui quum in forma Dei esset, &c. quom late & palere explicat, non differt à vulgato Interprete, nisi in eo quod uerit: supercauit, Graeco uero ὑπεκάλυψε. Quod uero hic, in nomine lesu omne genu flexit, secundum lectionem Latinorum, infra ex Graeco ad finem cap. huius transfuit: ut omne se in nomine eius, genu flexit. Secundum omnes autem editiones Apostoli supplementum ex Angl. ms. cod. & dedit illi nomen. Ex quo etiam paulopost ca. 17. homopro: Sin.

85. post ipsam praetera resurrectionem, &c.] Obedienti Christi erga Patrem post resurrectionem, innotuit ei cum ex ueritate illud Mar. 28. Data est mihi omnia potestas in caelo & in terra, &c. illud.

Ioan. 2. Ascendo ad patrem meum & patrem vestrum, Deum meum, & Deum vestrum: Sicut misit me pater, & ego mitto vos. Legimus autem paulo post rursus pateris Auctoris: Act. 1. pro: Act. 1. ex Angl. ms. cod.

CAP. XVIII.

86. Hoc in loco licebit mihi, &c.] Capiti huic titulum imposuimus: Christum Deum etiam ab hæreticis agnosci. Ad quod nullo modo potest negari: Firmum est genus probatum, quod B. Paulus ab aduersario sumit, &c. Quo peritini imprimis, quod B. Paulus ex ipso eorum Patre Adversarij ad filium conuertit. Ad. 17. quem in hoc imitari Iuan. B. Iustinus Martyr, B. Anaxagoras, Theophilus Antiochenus, Tatianus, Clemens Alexandrinus, Tertullianus, Minutius Felix, B. Cyprianus, Anthonius, & Laetantius libro suis aduersum Gentes, denique etiam Origenes aduersus Celsam, Eusebius li. de Trapar. Euang. & B. Aga. I. de Cinitate Dei. Et vero de hæreticorum quoque Testimonium veritatem probari posse, huic verbis indicat Dionysius Alexandrinus apud Euseb. hist. Eccl. li. 7. cap. 6. iuxta versionem Rufini: Ego, inquit, & tradidit hæreticorum lego, & traditionem eorum perfero, etiam videri ad eorum verbum eorum possit. Sed multum mihi confert hoc ipsum quod ex ipsorum verbis argue eos possit Denique quum aliquis ex Patribus & comprehensivis prohiberet me, ne hæretici lectione, tanquam conuictus fectore, pollueret, visio mihi quædam à Deo ostenditur, qua me confirmat. Et sermo ad me factus est, hoc mihi euidenter proloquens: Legi omnia quæcumque potes, quandoquidem ab initio hæretici causa credenda fuit. Amplexus sum visionem, quia & Apostolica sententia concordabat dicens: Omnia legite, quæ bona sunt tenete: Quibus verbis habes, tum occasione, qua permittit quibus hæreticorum libros legere, & proinde etiam ad hæreticorum confirmationem citare, tum, quod illis id permittendum, qui norunt singula quæque probare & discernere, iuxta illud Apostoli. 2. Thess. iam citatum. Quum autem nemo sapiat in propria causa, recte à Pio Papa v. statutum est Catalogo librorum interdictorum illius Concilium Tridentinum, non cuius id permittendum, sed illis quibuscumque Sedes Apostolica, ad quam pertinet de prudentia & discretione etiam Dilectionum virorum iudicium fere, ad prædial prærogatiam in illis. Eodem vero pertinet illud B. Cyrilli Alexandr. Epist. 30. Illud dicendum est, non omnia quæ hæreticis libris legitur esse & reusum, nam multi ex illis ea confitentur, qui & non confitentur. Similes etiam Iuan. loci apud Origenem homil. 9. in Numeros, qui etiam hom. 16. in Lucam adlegat innumerabiles hæreticos pro auctoritate Euangelijs Luca adu. Marcionem & B. Hieron. Epist. 7. adu. Vigilant. & Epist. 152. ad Miner. & Alexandr. sub filium. Legimus autem iterum cum Gagno: in scripturis esse Deum tradi. & Supplementis paulo post: Affirmet ergo an hic sit Deus, ex Angl. cod. ms.

87. vt plerique hæreticorum, &c.] Ad Sabellianos aduersi, contra quos infra agit ca. 21. 22. & 23. quum vero dicit: vt diximus lupetius, ad cap. 12. supra.

88. Alii quoque hæretici, &c.] Eos omnes intelligit: qui Christi naturam negant, ne diuini nominis potestati derogent, quales recensentur quatuor hæreticos in initio libri Tertull. de Carne Christi, supra Te. 3. ubi de i. latus.

89. vti in semetipso concordiam consulari, &c.] Ad ludis ad illud Epist. 2. qui fecit vtraque vnum, De duos condit in semetipso in vno nono homine faciens p. e. e. Et vero similit voce consubstantialis vti etiam infra ca. 21. sub finem.

CAP. XIX.

90. Sed erroris istius hæreticorum, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: Quod erroris sui materiam illi sumperint, quia inter filium Dei & filium hominis nihil inter se putabant, ob scripturam Luc. 1. male intellectam. Supplementis autem mox: filium Dei esse proposuit ex Angl. cod. ms.

91. sed dicitur Communionem Alterum: Propeterea & quod ex te nascetur factum, &c.] Quandoquidem contra d. i. hæreticos vixit Consuetudinem: & quum habuissent omnia exemplaria Luc. 1. ipse adu. addi debet vbiq; supra, quando hoc scriptura à Tertull. citatur: vt respondeat ad illud quod vrbegant: ex te, pater (quantumvis omittit malit Erajones illud non olim ab ea erat semper dictum fuisse. Supplementis vero ex Angl. cod. ms. non principaliter, & filium Dei esse, sed consequenter & in secundo loco, principaliter autem, & non malit post: vt hominis filium, qua homo est, eundem & Dei & hominis filium, denique: id est, Dei verbum.

CAP. XX.

91. Ergo, inquit, sit Christus, &c.] Capiti hoc inscriptionem: Non tamen propeterea Deum mortuum dicit. Quod ipsum tractauit etiam Tertull. supra Te. 3. li. aduers. Praxan. ca. 29.

92. Sed erroris semper est abrupta dementia, &c.] Plura sententia: quod qui fidem legitimam reliquerunt, vsque ad periculosa (de minoris vniuersi errore in alteram maiorem) decedunt. Supplementis autem paulo post ex Angl. cod. ms. quando & in ceteris hominibus, qui non sunt caro tantummodo, sed caro & anima, caro quidem sola, &c.

Tertulliani Opera.

CAP. XXI.

94. Sed ex hac occasione, &c.] Titulum capiti huic imposuimus: Aduersus Sabellianos quod alius, sit Pater alius filius, ex scripturis: Quod ipsum tractatur à Tertulliano, paginatio lib. adu. Praxan. (à quo vixum sum hæreticos Sabellianis) portissimum e. 4. u. 12. & 21. ne sequentibus, ex istdem qua hic citantur, & alij compluribus scripturis.

95. Aut quum inter manus teneat: Pluit Dominus super Sodomam, &c.] Sic prius legitur ex ms. Angl. cod. pro: Deus, cum lxx. Gen. 19. & Tertulliano. De Penitentijs vero inter manus tenete, vide nostra Prolegomena. Supplementis vero in eodem ms. cod. filius meus es tu, quia sic Psal. 2. legitur ab omnibus. Item mox: Aut quum etiam ille desiderat scribatur: Dixit Dominus Domino meo, vbi iterum legitur: Dixit, pro: Dixit, quia Psal. 109. omnes etiam Tertull. illud legunt. Item: inuenit positum sic: Hæc dicit dominus Christo meo Domino, tum quod sic legitur Iai. 45. etiam iuxta Tertull. tum quod, nisi sic legatur, ad institutum nihil faceret. Denique: Aut dum inuenit positum: Quoniam qui me misit, maior me est.

96. Eo ad Patrem meum & Patrem vestrum, &c.] Hic ab alijs omnibus & Tertulliano differret, (ex quo etiam conuincitur illius huic librum non esse) quod legitur: Eo, pro eo quod illi: Ascendo, sicut etiam in eo quod citat. Et honorificam & honorificabo. Denique quod legitur: quoniam hoc tibi non reuelauit caro & sanguis.

CAP. XXII.

97. Sed quia frequenter, &c.] Inscriptionem huic capiti fecimus: Nihil pro illis facere: Ego & Pater vnum sumus. Quod ipsum tractatur à Tertulliano d. li. aduers. Prax. ca. 24. Sicut autem legat cum ex. At, & dicitur atque distinguit, sicut cum Gagno: dicitur atque distinguit, non refert.

98. Vnum enim neutraliter positum, &c.] In hoc non satis circumspicte scribit, quod nullam essentia Patris & filij communionem adferat, vel in hoc Tertullian. imitatus, præterquam quod adferat etiam exemplum ex Apostolo 1. Cor. 3. vniuersi essentia veluti contrarium, in quo certe hallucinatum fuisse Auctorem non versor dicere, quum postea Ecclesia in diuersis Concilijs diuersum definitur. Legimus autem cum Dn. Latino, Vnum autem quod ait, ad concordiam, & c. pertinet, pro: pertinet. Castigamus etiam post aliquot lines: dum idem sentiunt, ipsam sunt, præ ipsi, ex ms. Angl. cod.

99. Dum ergo accipit sanctificationem à Patre, minor Patre est, &c.] Dicit etiam commode esse intelligi locum, ut illud minor Patre, ad hominum referatur naturam. Supplementis vero mox: Et nunc autem profitemdo le accepit sanctificationem à Patre, hoc ipso, quo Patre le minor em, accipiendo ab ipso sanctificationem, probat, filium se esse, ex cod. Angl. ms.

CAP. XXIII.

100. Quod si de celo missus, &c.] Capiti hoc inscriptionem: Verbis alijs Christi, Deum ipsum probat. Atque etiam ibi vt diximus: addunt ad ca. 14. supra, ubi Iuan. citat illud locum Ioan. 3.

101. Etsi ego de me testificor, &c.] Sic castigamus ex cod. ms. Angl. pro: Si quia illud legitur secundum editiones omnes Ioan. 8. In qua scriptura variat ab alijs, legens: Vnde uenerim & quo eam, ubi Supplementis vos ignoratis, vnde uenerim, aut quo eam, vos secundum carnem iudicatis, quum mox id ipsum explicatur. Item in illis: vos ex inferioribus estis, ego de sursum sum, differri à vulgato Latino Interprete. Sicut autem legat post aliquos lines: vnde non Deus tantum est Christus, cum ex iure cum ms. Angl. sit Christus, perinde est.

102. Sed in hoc nunc hic Christus in vnam partem, &c.] Incubitus, &c.] De hoc præterea vide nostra Prolegomena.

103. Ego ex Deo prodi & ueni, &c.] Trinitatem citat, restitens quod pro instituto faciebat, illud Ioan. 6. Ego à Deo citui, citui à patre, & ueni in mundum. Supplementis autem: Quo istuc quia non otiose prolatum est.

104. Ante Abraham ego sum, &c.] Hic etiam non integre citat ex ca. 8. Ioan. sicut etiam illud Ioan. 10. nulla omnium mentione facta, de quibus loquitur Christus: & ego agnoscam eas, &c. Differri vero ab alijs in illo Ioan. 10. ad quos uerba facta sunt, quum illi legant: ad quos fermo Dei factus est.

CAP. XXIV.

105. Si homo tantummodo Christus, &c.] Titulum nouum non addidimus, quia eiusdem est argumenti caput istud. Atque neque etiam ad uerbum citat illud Christi Ioan. 6. Et omnis qui uider & credit in me, non morietur in æternum, quia ibi legitur: Vt omnis qui uider filium, & credit in eum, habeat vitam æternam, & psetea: Siquis manducauerit ex hoc pane, uiuet in æternum.

106. Sed si à Christo accepti quæ nuntiet, &c.] Gagnane substituit, ut ab hæreticis Presumtionem Auctorem adferret: Sed si à Christo accepti quæ nuntiet, non est homo tantummodo Christus, à quo accepit Paracletus Deus non minor, quoniam nec Paracletus à Christo acciperet, nisi Deus esset Christus ergo fe Deum esse hoc ipso probat, quod ab eo accepit Para-

TERTULLI OPERA

A cletus quæ nuntiat, vt testimonium Christi diuinitatis grande sit, dum ab illo Paracletus sumit quæ ceteris tradit. Verum lectio- nem excursorum codicum, quam edidit Gelenius, habet etiam Angli- cæ codex, & nominatim propter hunc locum (viti in Argumento ad- notauimus) hereticus vocatur hic liber à B. Hieronymo.

CAP. XXV.

108. Quid si Moyses hanc eandem regulam, &c.] Hic capiti inscriptionem fecimus: Christum Deum probari, etiam ex initio Genesios Moysi, & Euangelii Ioannis Castigamus autem ex Angl. ms. cod. quo dicimus, pro: dicamus.

109. Quid si idem Moyses vbique introducit, &c.] Quum nul- lum peculiarem locum Pentateuchi citet, quare Lector curiosus, vnde potissimum omnia hæc desumpta sint.

110. Venite, & mox descendamus, &c.] Hic iterum variat ab edit. 1. xx. Gen. 11 apud quem non reperitur: mox, neque illic, Sicuti etiam in illo Deuter. 32. Quum discernat.

CAP. XXVI.

111. Ecce idem Moyses, &c.] Caput hoc in scriptis: Christum Deum etiam inde probat, quod Abraham & Agar Deus visus lega- tur, nempè Gen. 18. iuxta 1. xx. ubi legitur apparuisse Deus Abrahæ ad quercum Mambre, de quo hic sub mediis cap. latius, & de Agar, Gen. 16. & 21. cuius vnam partem non multo post, & alteram sub- nem: cap. tractat. Supplementum autem post aliquot lines ex Angl. ms. cod. qui tot modis Deus intelligitur ad probati.

112. Ac, si & Agar, &c.] Quum legat Gen. 16. in via Sit. quod ho- die non habetur in edit. 1. xx. patet illum plus olim legisse. De Prouer- biali vero formula: ex vtroque latere nos veritas in istam concludit sententiam, vide nostra Prolegomena. Supplementum mox: quoniam Patri subditus & adiunctor patet: voluntatis est, ac: Ergo si hic loens.

113. Abraham visum Deum apud quercum Mambre, &c.] In hac scriptura Gen. 18. prætermissis mentionem tituli quem fecit A- braham, & illis etiam velleendum apposit.

114. Quoniam pluit Dominus, &c.] Sicuti supra cap. 23. & hic castigamus: Dominus, & patulph: Dominus à Domino, pro: Deus, quod erat vtriusque, tam quod illud ab omnibus legatur Gen. 19. tum quod mox subtingat: sed in subuersione Sodomorum Dominus pluit ignem à Domino. Hic autem Dominus, visus est A- brahæ Deus, nempè vti præmissum est Gen. 18.

115. Subuertit vos, inquit, sicut subuertit Dominus Sodomam & Gomorram, &c.] Posterior quidem huius scriptura pars inueni- tur 1. ai. 13. & Hierem. 50. apud quos legitur: Deus, sed integra hac scriptura legitur Amos 4. Vbi quum iuxta 1. xx. legatur vbi, id est, Dominus, id etiam hic legitur, pro: Deus, eo quod addat Auctor. Dominus ergo Sodomam subuertit, id est, Deus. Interim Hebraice vox est Tetragrammaton.

116. adhuc, inquit (nempè Moyses) idem angelus & Deus, &c.] in hac scriptura variat etiam à 1. xx. quod legat ipsam Agar, & ex- auditui enim vocem pueni, pro eo quod illi: Exaudiuit enim Deus, & quod omittat: manum eius. Item in illo: & impleuit virem de puteo, & dedit putero.

117. dum exponit sinum patris, sicut Ioannes edicit, &c.] Hic bic variat ab Euangelio Ioanne, vti potest quum legatur Ioan. 1. qui est in sinu patris, ipse enarrauit. Legimus autem prorsus, vt sensus con- stet: Si enim ipse Ioannes, &c. pro: Sed, & supplementum: sed & angelus, ex ms. Angl. cod.

CAP. XXVII.

118. Quid si & alio in loco, &c.] Titulum huius capiti imposui- mus: Quod etiam Iacob apparuerit Deus Dei filius.

119. Nam, quum apud vxores suas, &c.] Huius scriptura verba in nos distinxit & vtrius ex Græco: Vide hircos & arietes ascen- dentes super oues & capras variatos albos, & varios, & cineritios & adspersos, quam hodie vtrius Latinus 1. xx. Interpres: super oues & capras subalbas & variatas & cineratas sparsas. Castigamus ve- ro: vixili, ex ms. Angl. cod. pro: crexisti.

120. Remanet enim, inquit, Iacob solus, &c.] In hac scriptura Gen. 32. omittitur hic illud: & emarcuit latitudo femoris eius, & vtriusque: iam nunc, pro eo quod Latinus 1. xx. Interpres: vltra, & deo: vlt: visio Dei, pro quo secundum illum: facies Dei, mimis apte.

121. Ac, si Israel est homo videns Deum, &c.] De hac interpre- tatione nominis Israel, vide alibi supra Adnotationes nostras.

122. Deus, inquit, qui pascit me, &c.] Supra, hanc scripturam, quomodo idem Deus, & angelus Christus, tractatus latius Auctor ca. 15. Supplementum autem: benedixit puteros hos, quod non modo Gen. 48. sed etiam hic paulopost sic legitur.

CAP. XXVIII.

123. Adhuc adiciam illam quoque partem, &c.] In scripturam huius capiti fecimus: Pro Sabellianis nihil facere illud: philippe, qui videt me, videt & Patrem, &c. Quod probat partem ex eo quod scri- pta diuina, quæ nondum facta sunt, pro factis auctoritat. Partim ex verbis sequentibus Ioan. 14. vbi aperta est distinctio Patris & Filii Quod postremum etiam vtrius Tertullianus dicit lib. aduers. Pre- xean ca. 24. & 25.

124. Philippe, qui videt me, videt & Patrem, &c.] Etiam hic colligitur Librum hunc non esse Tertull. vtriusque qui supra dicit lib. ad- uers. Præxean ca. 20. 24. & 25. legitur: videt, vtriusque, illud interim etiam hodie habent Græci codices: vide ibidem Adnot. mox infra n. 143. Præterea tamen consentit in illo: Si me cognouistis, & Patrem meum cognouistis, pro eo quod aliter cognouistis vtriusque.

125. Quia puer, nebat, natus est vobis, &c.] In hoc differt 1. ai. 9. ab omnibus aliis, quod legat, vobis, pro vobis, & quod 1. ai. 9. Et ac- cessit: vbi aliter accessit, omittens etiam in vtro.

126. Quoniam sicut pater operatur, ita operatur & filius, &c.] Alludit, partim ad illud Ioan. 5. Pater meus, siquæ modo operatur, & ego operor: partim ad illud Ioan. 14. Pater autem manens in me, ipse facit opera quæ maxime respiciunt, inde patet, quod paulopost habetur: confestim aliter & dicitur: Quæ creata in me, opera, &c. quod inuenitur Ioan. 14. sicuti etiam quæ detempore citat, vbi legitur: diligite, pro eo quod aliter diligit. Veritas, vbi aduocatum, Latine, quod ex Græco aliter transformari: Paracletum, sicuti etiam non semel cap. sequi.

127. Ego sum vitis vera, &c.] In hac scriptura Ioan. 15. magis Græca sequitur quam Latina exemplaria, legens: tollit purgat, &c. fructum ampliore Consequenter, iuxta Anagnostam dicitur: ms. Anglicæ. cod. sic: solummodo manente in me caritate. Si manent mea seruauerit, manebit in me caritate, licet ego & pater, &c. sum paulopost: proferat possit & crescere. Atque de Proverbialem formulis: Campus latus & folus aperitur, ac: effusio luminibus orbatus, vide nostra Prolegomena.

CAP. XXIX.

128. Sed enim ordinationis, &c.] Caput hoc in scriptis: De fi- de in SPIRITUM SANCTUM, quamquam vtrius non fa- tis exacte, vtriusque enim vtriusque per consilia facti descripta, hæc notationem tractat, vtriusque aduocatum in calce Argumenti.

129. cuncta remissa, & quorum retinuerit, erant reuera, &c.] Hanc aliter B. Cyprianus vbique vtriusque emittitur, & cuncta re- mittitur, de qua lectione vide Adnotationes nostras in Epist. eius 73. ad- uers. Iulianum. Legimus vero paulopost ex ms. Angl. cod. nec ex hoc tamen ipse diuersus, pro: diuersus, quæ signatur: nec aliter est, & vtriusque ipse est diuersus officia, vbi adiudici ad illius. Cor. 12. vtriusque idem spiritus diuersis singulis potuit vili. Item non nisi possit: ipse pascit datus, hic large commodatus, prædat: ac: commo- dat, quia præcedit: est illius, & sequitur: tribuitur.

130. Spiritum veritatis, &c.] Sic pro: vtriusque castigamus, pro: spiritus ex Angl. ms. cod. illud enim legitur Ioan. 14. Legit autem per empha- sim: Quum venerit aduocatus ille, tum hic, tum in sequenti scri- ptura, Ioan. 14. & hic: in eo, quod tam Græce quam Latine distinetur. Ibi autem: vos diriget in omnem veritatem, Græca partem quam Latina sequitur exemplaria, sicuti etiam quum iterum addit ad Apostolum 1. Corinth. 12. legon: virtutes & sanitates, ac: di- ciones spirituum, plurali numero.

131. habitans in solo Christo plenus & totus, &c.] Fideliter sa- interpretari (atque adeo tacite in sinuare dimittere spiritum) hanc illud Coloss. 2. Quia in ipso inhabitat omnis plenitudo diuini- tatis corporaliter. Et cum in illo replicat: Legimus autem & supple- mus ex Angl. ms. cod. cumulate distinctibus & missis, pro eo quod v- rat dumtaxat: cumulate admissis. De Præteritis vero formulæ ex illo venæ ducuntur, vide nostra Prolegomena.

132. Etereque sit, inquit, supet eum, &c. & impleuit eum, &c.] Peculiaris est etiam hæc Auctori lectio, pro eo quod ceteris omnis 1. ai. 11. & Tertull. ac B. Cyprianus requiescet, ac implebit, nisi forte emendum sub sit. Placet autem distinctio Auctoris in scriptura 1. ai. 11. Euangelizare pauperibus misit me, pro eo quod pereperam hodie a- pud 1. xx. Græce & Latine misit me, sequentibus aduocatur, maxime quum illud Christus est inuenit Luc. 4. Auctori etiam propria est ver- sio 1. ai. 44. à confortibus eius, pro eo quod alii omnes: pax, vtriusque, sed ad vtriusque ante est vtriusque vtriusque.

133. He est enim qui contra carnem desiderat, &c.] Miræ in- pretari illius: Spiritus conculsit aduersus carnem, de Spiritu sancto hominem inhabitante, quo alii maluit referre ad Spiritum hominis: Atqui consensit cum quibusdam Latino Interprete, legens 1. Cor. 4. Et spiritus Prophetarum Propheticus subiectionis est, quum- minus hodie Græce plurali legitur numero. Et contrarium Græce ex- emplariis correspondet magis, Tim. 4. vtriusque spiritibus seduliter- bus, idque non hic modo, sed etiam infra Epist. de Ciribus aduersus Epist. 1. 1. 1.

1111

A item & in eo quod dicitur 1. Cor. 11. In hoc spiritu positus (quod illi peculiariter est, pro: loquens nemo vsquam dicit anathema lesum pro: Iesu, quoniam illud legimus etiam quidam Latini codices. 134. In hunc qui quibus blasphemauerit, &c.) Partim istud reparatur Mar. 3. nempc illud blasphemauerit partim Mar. 12. Illud nempc: non tantum in isto saculo, verum etiam nec in futuro.

CAP. XXX.

135. Et hæc quidem de Patre & Filio & Spiritu sancto, &c. Titulum huic capiti imposuimus: Nihil prædictis obstat fidem vniuersi Dei. Atqui quum non semel huius organum duos Deos non dici, etiam si Pater Deus, & filius Deus dicatur, nulla repetita mentione Spiritus sancti, etiam hoc de causis huius libri pro se tamquam B. Cypriani citare solent Pneumatomachi, verum non tam caute scribebant veteres. Et vero quum idipsum argumentum tractetur supra Tom. 3. à Tertulliano lib. aduersus Praxean, capite 13. & 18. etiam de Spiritu sancto, & hinc patet, non esse hunc librum Tertulliani. Legimus autem max ex ms. codicibus Anglicis, quæ vniuersus Deus & perituras promittitur, pro eo quod corrupte legebatur: vniuersus Deus.